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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na netradiční látky v kosmetice, které se využívají běžně

v kosmetických prostředcích, avšak nejsou lidmi natolik vnímány nebo jsou legislativně

kontrolovány. Teoretická část se zabývá vlastnostmi, získáním a využitím jednotlivých

netradičních látek, které jsou rozděleny dle rostlinného a živočišného původu. Praktická

část obsahuje dotazník, který měl za cíl zjistit, jestli spotřebitelé mají povědomí o netradič-

ních látkách, které se využívají v kosmetice. Jak se ukázalo, respondenti mají o těchto lát-

kách povědomí, avšak účinek těchto látek v kosmetických přípravcích, které používají

je podle nich malý.

Klíčová slova: netradiční látky, kosmetika, aloe vera, konopí, čokoláda, včelí vosk, hadí

jedy

ABSTRACT

The thesis is aimed at the untraditional substances in cosmetics which are commonly used

in cosmetics preparations however they are not so much perceived by people or they are

legislatively checked. The theoretic part is concerning with features, obtaining and using

single untraditional substances which are divided according to their vegetable or animal

origin. The practical part contains the questionnaire whose task was to find out if consum-

ers are aware of untraditional substances which are used in cosmetics. As it turned out in-

formants have an awareness of these substances nevertheless the effect of the cosmetics

preparations which they use is very low.

Keywords: Untraditional substances, cosmetics, aloe vera, hemp, chocolate, bee wax,

snake venoms
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ÚVOD

Kosmetika je díky svým příznivým účinkům na kůži člověka využívána již po celá staletí.

Součástí kosmetických přípravků jsou i látky rostlinného či živočišného původu, které mají

v přípravcích určitou roli působení. Kromě toho, že některé látky v kosmetických příprav-

cích dodávají kůži pevnost a vláčnost, tak i zajišťují zadržování vody v kůži aj. Avšak

ne všechny látky v kosmetických přípravcích se považují za látky tradiční, neboť se použí-

vají i látky netradiční. Netradiční látky v kosmetice se v dnešní době staly již běžnou sou-

částí kosmetických přípravků. Jsou však veřejností často přehlíženy nebo legislativně kon-

trolovány.

Tyto látky tvoří nedílnou součást kosmetických přípravků, neboť mají čistící, hojící, rege-

nerační či hydratační účinky na kůži. Mezi netradiční rostlinné látky můžeme zařadit aloe

vera, ze kterého se získává gel a šťáva. V kosmetickém průmyslu je využíván především

gel z této rostliny, protože má hojivé, protizánětlivé a antibakteriální účinky. Gel se také

přidává do přípravků proti akné, lupům, oparům, ekzémům či plísním. Další látkou je ko-

nopí, které se řadí mezi nejvíce diskutované, ale v kosmetických přípravcích je často hoji-

vou, čistící a klidnící složku. Do kosmetických přípravků se využívá obzvlášť olej z konopí

setého. Krémy, masti a oleje s obsahem konopí vyhlazují kůži, regenerují, hydratují a pů-

sobí příznivě proti různým kožním onemocněním, akné, zánětům aj. Čokoláda vyráběná

z kakaových bobů je v poslední době taktéž oblíbenou součástí kosmetických přípravků,

neboť má regenerační, relaxační a hydratační účinky. Vyskytuje se zejména v tělových

mlécích, masážních krémech a tyčinkách na rty. Nezbytnou součástí mnoha kosmetických

přípravků je včelí vosk, který se řadí mezi netradiční látky živočišného původu. Kromě

toho, že se včelí vosk využívá k výrobě svící, v kosmetických přípravcích zabraňuje ztrátě

vody a má ochranné účinky na kůži. Můžeme jej najít zejména v balzámech na rty, v tělové

kosmetice nebo v depilačních voscích. Hadí jedy jsou na trhu doposud považovány za no-

vinku. Avšak v oboru lékařství jsou využívány již delší dobu při výrobě protilátek

při uštknutí. V kosmetice se do přípravků přidávají syntetické hadí jedy, které můžeme

najít v mastích pro uvolnění kloubů či svalů s chladícím účinkem. Dále jsou hadí jedy vyu-

žívány v pleťových a očních krémech na vyhlazení vrásek či masážních přípravcích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 NETRADIČNÍ LÁTKY V KOSMETICE

Péče o kůži je přirozenou součástí péče o tělo, neboť na kůži během dne působí řada vněj-

ších vlivů, které jí neprospívají a výsledkem poté často bývá špatný stav pleti doprovázený

vyšší náchylností ke kožním onemocněním. Proto je nutné dodávat do kůže složky podpo-

rující její správnou funkci.

V poslední době jsou čím dál více upřednostňovány netradiční látky, mezi které patří na-

příklad výluhy a extrakty z rostlin, bylin, keřů či stromů a také některé látky živočišného

původu, a to z důvodu návratu ke starým recepturám, nebo pro jejich příznivý vliv na kůži

člověka.

Některé látky rostlinného či živočišného původu jsou i nadále tzv. „známé – neznámé“.

Jejich využití může být široké v jiných oborech, ale v kosmetice jsou novinkou, či se jedná

o látky, které jsou legislativně kontrolovány. Můžeme je označit jako látky netradiční.

V poslední době se tyto látky v kosmetických přípravcích vyskytují běžně, přesto je spo-

třebitel ve většině případů nevnímá. Netradiční látky plní v přípravcích účinnou, ochran-

nou a v některých případech i léčivou úlohu. Jsou mnohdy více efektní než látky tradiční,

které jsou již řadu let v kosmetice běžně využívány.
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2 LÁTKY ROSTLINNÉHO PŮVODU

V poslední době dochází k návratu netradičních látek rostlinného původu do kosmetiky.

Tyto látky se používaly již v dávných dobách, avšak postupem času došlo k útlumu jejich

používání a v dnešní době se opět dostávají do popředí zájmu spotřebitele. Lidé se začínají

vracet ke starým, osvědčeným a tradičním způsobům čištění a ošetření pokožky díky vyu-

žívání různých rostlin. Je totiž známo, že byliny v kosmetických přípravcích mohou nahra-

dit některé syntetické látky, které způsobují podráždění, alergické reakce či mají jiné ve-

dlejší účinky. Proto jsou netradiční látky rostlinného původu v kosmetice v posledních

letech tak oblíbené, a to zejména z hlediska účinku na kůži a pokožku obličeje. Další pozi-

tivní vlastností těchto látek je to, že dodávají přípravkům charakteristickou vůni dané rost-

liny.

Do této skupiny lze zařadit látky, jež jsou získávány z různých druhů bylin, stromů či keřů.

Pro výrobu olejů a dalších výtažků z rostlin je možné použít květy, listy, stonky, kořeny

a další části rostlin nebo stromů. [1]

V podkapitolách jsou uvedeny a rozebrány významné netradiční látky rostlinného původu,

které se vyskytují v kosmetice a které mají velký význam v mnohých kosmetických pří-

pravcích.

2.1 Aloe vera

Aloe vera neboli aloe pravá (Obr. 1), jejíž název je odvozen z arabského alloeh (zářivá,

hořká látka) a z latinského vera (pravda) [2] patří do čeledi sukulentních trvalek, které mají

dlouhé, tlusté listy s bílými skvrnami a ostny na okrajích listů. Je to statná rostlina šedoze-

lené barvy s velmi hořkou chutí. Aloe je považována za rostlinu „první pomoci“, protože

dokáže zklidnit poraněnou či podrážděnou kůži, zejména po spálení sluncem. Patří

tedy mezi oblíbené byliny jak v léčitelství, tak i v domácím lékařství a je součástí mnohých

kosmetických přípravků. Pěstuje se takřka na celém světě, obzvlášť v přímořských oblas-

tech, Asii a na Arabském poloostrově. Stala se také součástí mnoha domácností ve světě.

[2]
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2.1.1 Původ a dřívější využití

Původ této rostliny není přesně znám, avšak vědci odhadují, že rostlina pochází ze středo-

mořských oblastí, především ze severní Afriky. Aloe vera je s medicínou spjata již několik

tisíc let. Byla používána v mnoha vyspělých kulturách a civilizacích, především v Egyptě

a Persii. Egyptská královna užívala gel z aloe k péči o pokožku, pro zachování krásy

a mládí. Zanedlouho se aloe rozšířila do Evropy, především do Řecka a Římské říše,

kde se stala oblíbeným lékem na otevřené rány a popáleniny vojáků po bojích. V období

středověku se používala pouze minimálně. Opětovné užívání aloe vera se datuje do po-

sledních desítek let, neboť s rozvojem věd a medicíny byly vyvinuty speciální formy zpra-


[…]


a tělového krému. Co se týká dlouhodobých účinků na kůži při používání přípravků

s netradičními látkami, velké množství respondentů uvedlo, že nepociťuje žádné změny.

Menší skupina respondentů uvedla, že pociťuje malé či nepatrné změny při delším použí-

vání přípravků s netradičními látkami. Shrneme-li získané informace, můžeme konstatovat,

že se netradiční látky v kosmetice vyskytují zcela běžně, avšak respondenti si jejich pří-

tomnost v přípravcích často ani neuvědomují. Tyto látky tedy pomalu přestávají být látka-

mi netradičními a stávají se běžnou a oblíbenou součástí kosmetických přípravků.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK – PRŮZKUM TRHU

Dobrý den,

jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, a chtěla bych Vás touto cestou požádat

o vyplnění krátkého anonymního dotazníku, který mi pomůže jako podklad pro mou

bakalářskou práci zaměřenou na Netradiční látky v kosmetice.

Dotazník by Vám neměl zabrat déle než 5 minut.

Děkuji za Váš čas a Vaše cenné názory.

Nikol Mrnuštíková

1. Vaše pohlaví:

a) Muž

b) Žena

2. Váš věk je:

a) Mezi 15 – 20 lety

b) Mezi 21 – 30 lety

c) Mezi 31 – 40 lety

d) Mezi 41 – 50 lety

e) Mezi 51 – 60 lety

f) Mezi 61 – 70 lety

g) 70 a více let

3. Už jste někdy slyšeli o netradičních látkách v kosmetice?

a) Ano

b) Ne

c) Neuvědomuji si

4. Co si představujete pod pojmem „Netradiční látky v kosmetice“? (Můžete uvést

více možností)

a) Látky, které se často nevyskytují v kosmetických přípravcích

b) Látky, které jsou v kosmetických přípravcích obsaženy a považují se za novinky

c) Látky, které jsou obsaženy v luxusních řadách kosmetických přípravků

d) Nepředstavuji si pod tímto pojmem nic

e) Nikdy jsem se tímto nezabýval/la ani nesetkal/la

f) Jiné, uveďte prosím ………………………….

5. Které z uvedených látek byste do této skupiny látek zařadili? (Můžete uvést více

možností)

a) Kafr

b) Čokoláda

c) Aloe – vera

d) Včelí vosk

e) Hadí jedy

f) Konopí

g) Kokos

h) Jiné, prosím uveďte…………………………….

6. V jaké kosmetice jste se setkali s netradičními látkami? (Můžete uvést více

možností)

a) Oplachové kosmetice

b) Pleťové kosmetice

c) Vlasové kosmetice

d) Dětské kosmetice

e) Tělové kosmetice

f) Dekorativní kosmetice

g) V žádné

h) Jiné, uveďte prosím………………………………….

7. Kupujete běžně kosmetické přípravky s netradičními látkami?

a) Ano

b) Jednou za pár měsíců

c) Zřídka

d) Nekupuji vůbec

8. Znáte kosmetické přípravky s obsahem látky aloe vera? (Můžete uvést více

možností)

a) Krémy na ruce

b) Mýdla

c) Balzámy a tyčinky na rty

d) Šampóny a sprchové gely

e) Krémy na pleť, masky

f) Dekorativní kosmetika

g) Jiné, uveďte prosím …………………………………

9. Uveďte kosmetické přípravky s obsahem včelího vosku, které užíváte: (Můžete

uvést více možností)

a) Depilační vosky

b) Balzámy na rty

c) Pleťové krémy

d) Rtěnky či tyčinky na rty

e) Tělové mléka

f) Jiné, uveďte prosím ………………………….

10. Setkali jste se s hadími jedy v kosmetice?

a) Ano

b) Nevím, nevšímám si složení

c) Ne

11. Pokud jste odpověděli v otázce č. 10 „ano“, uveďte, o které přípravky se jedná:

(Můžete uvést více možností)

a) Oční krémy proti vráskám

b) Pleťové krémy

c) Masážní krémy

d) Hadí masti

e) Pleťová séra

f) Tělové mléka s hadím jedem

g) Jiné, uveďte prosím ……………………

12. Používáte-li kosmetiku s obsahem konopí, uveďte, o kterou se jedná: (Můžete

uvést více možností)

a) Intimní hygiena

b) Pleťová kosmetika

c) Tělová kosmetika

d) Vlasová kosmetika

e) Dětská kosmetika

f) Oplachová kosmetika

g) Dekorativní kosmetika

h) Nepoužívám žádnou kosmetiku s konopí

i) Jiná, uveďte prosím ………………………

13. Setkali jste se někdy s čokoládou v kosmetice? (Můžete uvést více možností)

a) Na kosmetice u kosmetičky

b) Při domácím použití

c) V obchodě

d) Nikde jsem se s přípravky s čokoládou nesetkal/la

e) Jiné, uveďte prosím ………………………

14. Vyberte formu kosmetického přípravku s obsahem čokolády, kterou znáte:

(Můžete uvést více možností)

a) Maska

b) Masážní krém

c) Tyčinka či balzám na rty

d) Tělové mléko

e) Krém na ruce

f) Pleťový krém

g) Dekorativní kosmetika

h) Neznám

i) Jiné, uveďte prosím …………………….

15. Pokud používáte kosmetické přípravky s netradičními látkami, mají na Vás

blahodárný účinek po delším užití na pokožku? (uveďte, o jakou látku se jedná a

formu aplikace)

a) Ano, pociťuji změny, uveďte jaké………………………

b) Ano, změny jsou malé či nepatrné, uveďte jaké………………………

c) Ne, nepociťuji žádné změny, uveďte jaké………………………

d) Ne, pociťuji zhoršení stavu pokožky, uveďte jaké………………………