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Název bakalářské práce:

Netradiční látky v kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. T eoretická část se zabývá
vlastnostmi, získáváním a využitím jednotlivých netradičních látek v kosmetice. Praktická část je
zaměřena na průzkum trhu. Svým zpracováním (rozsahem, formou, použitou literaturou) splňuje
požadavky kladené na bakalářské práce. Je psaná srozumitelně s minimem formálních chyb nebo
překlepů. V práci je uvedeno 28 literárních zdrojů, jak z tuzemské, tak z odborné cizojazyčné
literatury. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm "A" výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Znáte nějaké další netradiční látky nebo metody, které se v kosmetice objevují?

V Zlíně dne 27.5.2015

Podpis oponenta bakalářské práce